



भारत का राजपत्र The Gazette of India

असाधारण

EXTRAORDINARY

भाग II—खण्ड 3—उप-खण्ड (ii)

PART II—Section 3—Sub-section (ii)

प्राधिकार से प्रकाशित

PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 5077]

नई दिल्ली, बुधवार, दिसम्बर 26, 2018/पौष 5, 1940

No. 5077]

NEW DELHI, WEDNESDAY, DECEMBER 26, 2018/PAUSHA 5, 1940

कृषि और किसान कल्याण मंत्रालय

(कृषि, सहकारिता और किसान कल्याण विभाग)

अधिसूचना

नई दिल्ली, 26 दिसम्बर, 2018

का.आ. 6318(अ).—केन्द्रीय सरकार, बीज अधिनियम, 1966 (1966 का 54) की धारा 5 द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए, केन्द्रीय बीज समिति से परामर्श के पश्चात्, यह राय होने पर कि नीचे की सारणी के स्तंभ (3) में विनिर्दिष्ट किस्मों के बीजों के प्रकारों की क्वालिटी, जो उक्त सरणी के स्तंभ (2) में तत्स्थानी प्रविष्टियों में विनिर्दिष्ट प्रकार के हैं, का विनियमन करना आवश्यक और समीचीन है, यह घोषणा करती है कि बीजों की उक्त किस्में उक्त सारणी के स्तंभ (4) में उल्लिखित राज्यों के लिए कृषि प्रयोजन हेतु विक्रय किए जाने के लिए अधिसूचित किस्में होंगी और राजपत्र में इस अधिसूचना के प्रकाशन की तारीख से उक्त अधिनियम के प्रयोजनों के लिए संपूर्ण भारत के लिए अधिसूचित किस्में होंगी, अर्थात् :-

सारणी

क्र. सं.	फसल	किस्म	अनुशंसित राज्य
(1)	(2)	(3)	(4)
1.	चावल	सी.एस.आर.-46 (सी.एस.आर. 2के 262)	उत्तर प्रदेश
2.	चावल	गोविन्दा (ओ.आर 2324-8) (आई.ई.टी. 21009)	ओडिशा
3.	चावल	हसंता (ओ आर 2328-5) (आई.ई.टी. 21477)	ओडिशा
4.	चावल	आशुतोष (ओ आर 2331-14) (आई.ई.टी. 21341)	ओडिशा

5.	चावल	त्रिपुरा चिकन धान	त्रिपुरा
6.	चावल	त्रिपुरा सरत	त्रिपुरा
7.	चावल	त्रिपुरा निरोग	त्रिपुरा
8.	चावल	त्रिपुरा हाकुचुक -2	त्रिपुरा
9.	चावल	त्रिपुरा खारा-2	त्रिपुरा
10.	चावल	त्रिपुरा खारा-1	त्रिपुरा
11.	चावल	त्रिपुरा हाकुचुक -1	त्रिपुरा
12.	चावल	त्रिपुरा जला -1	त्रिपुरा
13.	चावल	त्रिपुरा ओश	त्रिपुरा
14.	चावल	वी.एन.आर.-2228 (आई.ई.टी.-24951) (वी.एन.आर.-218)	उत्तराखण्ड, हरियाणा, राजस्थान, ओडिशा, बिहार, उत्तर प्रदेश, छत्तीसगढ़, और महाराष्ट्र
15.	चावल	वी.एन.आर.-2111 प्लस (आई.ई.टी. 24075) (वी.एन.आर.212)	पंजाब, उत्तराखण्ड, हरियाणा, ओडिशा, बिहार, पश्चिम बंगाल और मध्य प्रदेश
16.	चावल	वी.एन.आर.-216 वी.एन.आर.लक्ष्मी प्लस (आई.ई.टी. 25287) (वी.एन.आर. 216)	छत्तीसगढ़, महाराष्ट्र और गुजरात
17.	चावल	गुजरात आनंद चावल 14 (जी.ए.आर. 14) (आई.ई.टी. 24619)	महाराष्ट्र और गुजरात
18.	चावल	ए.डी.टी. 52 (आई.ई.टी. 25521) (ए.डी 13121)	छत्तीसगढ़ और महाराष्ट्र
19.	चावल	सी.एस.आर. 60 (आई.ई.टी. 25378) (सी.एस.आर. 2013 एम.आई.-10)	उत्तर प्रदेश और पोंडिचेरी
20.	चावल	सी.एस.आर. 56 (आई.ई.टी. 24537)	उत्तर प्रदेश और हरियाणा
21.	चावल	वाय.एन.पी. 9761 (आई.ई.टी. 24338) (वाई.एन.पी. 9761)	छत्तीसगढ़, पश्चिम बंगाल, ओडिशा और बिहार
22.	चावल *	बीना धान 17 जी.एस.आर. (एस.ए.जी.सी.7) (आई.ई.टी.24460)	पश्चिम बंगाल, असम और त्रिपुरा
23.	चावल *	बी.आर.आर.आई. धान 69 (डब्लू.टी.आर.1) (आई.ई.टी. 24461)	पश्चिम बंगाल, असम और त्रिपुरा
24.	चावल	बी.आर.आर.आई. धान 75 (एच.यू.ए.565) (आई.ई.टी. 24459)	पश्चिम बंगाल, असम और त्रिपुरा
25.	चावल	पूसा साम्बा 1850 (पूसा 1850-27) (आई.ई.टी.25480)	छत्तीसगढ़ और ओडिशा
26.	चावल	ए.डी.टी. 51 (ए.डी. 09367) (आई.ई.टी. 23617)	तमिलनाडु
27.	चावल	के.एच.पी.-13 (भारत) (आई.ई.टी. 21479)	कर्नाटक
28.	चावल	के.के.पी.-5 (आई.ई.टी. 24250)	कर्नाटक
29.	चावल	प्रदीप (ओ.आर. 2327-23) (आई.ई.टी. 20923)	ओडिशा
30.	चावल	प्रतिभा (ओ.आर. 2172-7) (आई.ई.टी. 21582)	ओडिशा

31.	चावल	गोमती धान (टी.आर.सी. 2005-1) (टी.आर.सी.-05-8-4-42-8-3-7) (आई.ई.टी. 21512)	त्रिपुरा
32.	चावल	खोवाई (टी.आर.सी. 2005-3) (टी.आर.सी.-05-2-6-4-3-6) (आई.ई.टी. 21564)	त्रिपुरा
33.	चावल	स्वर्ण श्रेया (आई.ई.टी. 24003)	मध्य प्रदेश और छत्तीसगढ़ राज्यों में खेती के लिए का.आ. सं. 3540 दिनांक 22.11.2016 के माध्यम से पहले ही अधिसूचित किया जा चुका है और अब बिहार राज्य में क्षेत्र विस्तार के लिए अनुमोदित किया गया है।
34.	चावल	एम.आर.पी. 5408 (एम.ई.पी.एच. 114) (आई.ई.टी. 24143)	आन्ध्र प्रदेश, कर्नाटक और पुद्दुचेरी राज्यों में खेती के लिए का.आ. सं. 399(अ) दिनांक 24.01.2018 के माध्यम से पहले ही अधिसूचित किया जा चुका है और अब ओडिशा, बिहार, मणिपुर, छत्तीसगढ़ और जम्मू और कश्मीर में क्षेत्र विस्तार के लिए अनुमोदित किया गया है।
35.	गेहूं	ए.ए.आई.-डब्लू 9 (एस.एच.आई.ए.टी.एस.-डब्लू 9)	उत्तर प्रदेश
36.	गेहूं	ए.ए.आई.-डब्लू 10 (एस.एच.आई.ए.टी.एस.-डब्लू 10)	उत्तर प्रदेश
37.	जौ	आर.डी.-2899	मध्य प्रदेश, छत्तीसगढ़, गुजरात, कोटा और राजस्थान के उदैपुर क्षेत्र और उत्तर प्रदेश के झाँसी क्षेत्र
38.	जौ	आर.डी.-2907	पंजाब, हरियाणा, दिल्ली, राजस्थान, पश्चिमी उत्तर प्रदेश, जम्मू और कश्मीर का हिस्सा, हिमाचल प्रदेश (उत्तर पश्चिमी सादा क्षेत्र) और पूर्व का उत्तर प्रदेश, बिहार, झारखण्ड, ओडिशा, पश्चिम बंगाल और असम (उत्तर पूर्वी सादा क्षेत्र)
39.	मक्का	जे.के.एम.एच. 4222	राजस्थान, मध्य प्रदेश, छत्तीसगढ़ और गुजरात
40.	मक्का	डी.एम.आर.एच.-1305	जम्मू और कश्मीर, हिमाचल प्रदेश, उत्तराखंड (पहाड़ी क्षेत्र), मेघालय, सिक्किम, असम, त्रिपुरा, नागालैंड, मणिपुर और आंध्र प्रदेश
41.	मक्का	आई.एम.एच.बी.-1532	पंजाब, हरियाणा, दिल्ली, उत्तराखंड, उत्तर प्रदेश (उत्तरी पश्चिमी सादा क्षेत्र), राजस्थान, गुजरात, मध्य प्रदेश और छत्तीसगढ़ (सेंट्रल वेस्टर्न जोन)
42.	मक्का	आई.एम.एच.बी.-1539	जम्मू और कश्मीर, हिमाचल प्रदेश, उत्तराखंड (पहाड़ी क्षेत्र), मेघालय, सिक्किम, असम, त्रिपुरा, नागालैंड, मणिपुर और अरुणाचल प्रदेश
43.	मक्का	पूसा सुपर स्वीट कॉर्न 1 (ए.एस.के.एच.-4)	जम्मू और कश्मीर, हिमाचल प्रदेश, उत्तराखंड (पहाड़ी क्षेत्र), मेघालय, सिक्किम, असम, त्रिपुरा, नागालैंड, मणिपुर, अरुणाचल प्रदेश (उत्तर पूर्वी

			पहाड़ी क्षेत्र), पंजाब, हरियाणा, दिल्ली, उत्तराखण्ड (मैदान), उत्तर प्रदेश (पश्चिमी क्षेत्र), बिहार, झारखण्ड, ओडिशा, उत्तर प्रदेश (पूर्वी क्षेत्र), पश्चिमी बंगाल (उत्तर पूर्वी सादा क्षेत्र), महाराष्ट्र, कर्नाटक, आंध्र प्रदेश, तेलंगाना और तमिलनाडु (सादा क्षेत्र)
44.	मक्का हाइब्रिड	एम.ए.एच. 14-5	कर्नाटक
45.	ज्वार	सी.एस.बी. 34 (एस.पी.बी. 2307)	महाराष्ट्र, कर्नाटक, मध्य प्रदेश और गुजरात
46.	पर्ल मिलेट	राज बाजरा -1 (आर.बी.बी.-1)	राजस्थान
47.	पर्ल मिलेट हाइब्रिड	एम.पी.7878 (एम.एच.2155)	गुजरात, राजस्थान, हरियाणा, उत्तर प्रदेश, मध्य प्रदेश, पंजाब और दिल्ली
48.	पर्ल मिलेट	पी.ए. 9072 (एम.एच.2082) (पी.बी. 1756)	पश्चिमी राजस्थान, गुजरात और हरियाणा के सूखे हिस्से
49.	पर्ल मिलेट	पी.बी. 1720 (एम.एच.2107) (पी.बी.1720)	राजस्थान, गुजरात, हरियाणा, पंजाब, दिल्ली, मध्य प्रदेश और उत्तर प्रदेश
50.	मूंग बीन	त्रिपुरा मूंग -1	त्रिपुरा
51.	मूंग बीन	जी.एम.-6 (एन.एम.के.-15-12)	गुजरात
52.	मूंग बीन	वर्षा (आई.पी.एम. 2के 14-9)	उत्तर प्रदेश
53.	मूंग बीन	कनिका (आई.पी.एम. 302-2)	उत्तर प्रदेश
54.	उरद बीन	त्रिपुरा मस्कलाई	त्रिपुरा
55.	लोबिया	टी.सी.-901	गुजरात, राजस्थान, मध्य प्रदेश, पश्चिम बंगाल, महाराष्ट्र और उत्तराखण्ड की गर्मी के मौसम के लिए न्यूनतम सिंचाई के साथ समय पर बोए गए हालत के तहत।
56.	लोबिया	के.बी.सी.-9	आंध्र प्रदेश, कर्नाटक, तमिलनाडु और ओडिशा का कुछ हिस्सा
57.	लोबिया	बी.बी.एन.3 (बी.सी.पी. 09-013)	तमिलनाडु
58.	अरहर	गुजरात तूर -103 (जी.टी. 103)	गुजरात
59.	अरहर	बी.आर.जी.-3	कर्नाटक
60.	चिकपी	बी.जी.डी.-111-1	कर्नाटक
61.	चिकपी	अवध (जी.एन.जी.2207)	असम, पश्चिम बंगाल, झारखण्ड, बिहार, पूर्व का उत्तर प्रदेश और मणिपुर

62.	चिकपी	फुले विक्रान्त (फुले जी.0405)	महाराष्ट्र, पश्चिमी मध्य प्रदेश, गुजरात और दक्षिण राजस्थान के राज्य .
63.	भारतीय बीन	जी.एन.आई.बी.-22 (एन.आई.बी.डी. 14-01)	गुजरात
64.	मटर	टी.आर.सी.पी. 9	त्रिपुरा
65.	तिल	त्रिपुरा सिपिंग	त्रिपुरा
66.	तिल	सुपरवा (सी.यू.एम.एस.-17)	पश्चिमी बंगाल, ओडिशा, महाराष्ट्र, छत्तीसगढ़, तेलंगाना, तमिलनाडु और कर्नाटक
67.	सोयाबीन	बसारा (ए.एस.बी.-22)	तेलंगाना
68.	सोयाबीन	एन.आर.सी. 127	मध्य प्रदेश, उत्तर प्रदेश क्षेत्र का बुंदेलखंड, राजस्थान, गुजरात और महाराष्ट्र क्षेत्र का विदर्भा
69.	मूंगफली	आई.सी.जी.वी. 93468 (अवतार)	उत्तर प्रदेश
70.	मूंगफली	नित्य हरिथा	महाराष्ट्र और मध्य प्रदेश
71.	मूंगफली	डी.एच.-232	कर्नाटक
72.	मूंगफली	डी.एच.-245	कर्नाटक
73.	मूंगफली	गुजरात जूनागढ़ मूंगफली 32 (जी.जे.जी.32) (आई.सी.जी.वी. 03043)	भारत के तमिलनाडु, आन्ध्र प्रदेश, कर्नाटक, दक्षिण महाराष्ट्र और तेलंगाना (अंचल-V) राज्यों में खेती के लिए का.आ. सं. 399 (अ) दिनांक 24.01.2018 के माध्यम से पहले ही अधिसूचित किया जा चुका है और अब गुजरात राज्य में क्षेत्र विस्तार के लिए अनुमोदित किया गया है।
74.	तोरिया	तपेश्वरी (टी.के. 06-1)	उत्तर प्रदेश
75.	तोरिया	त्रिपुरा तोरिया-1 (टी.आर.सी. टी-1-1-5-1)	त्रिपुरा
76.	भूरी सरसो	एच.पी.बी.एस.-1	हिमाचल प्रदेश
77.	सूरजमुखी संकर	एल.एस.एँफ़.एच.-171	महाराष्ट्र, कर्नाटक, तमिलनाडु, आंध्र प्रदेश, तेलंगाना, ओडिशा, बिहार और पश्चिम बंगाल
78.	सूरजमुखी	सी.ओ.एच.-3 (सी.एस.एँफ़.एच. 12205)	तमिलनाडु
79.	कुसुम	पुरना (पी.बी.एन.एस.-86)	महाराष्ट्र
80.	कास्टर हाइब्रिड	गुजरात कैस्टर हाइब्रिड-9 (जी.सी.एच.-9) (जे.एच.बी.-1018)	गुजरात

81.	फोरेज सोरघम या ज्वार या चारी (सिंगल कट)	सी.एस.वी. 35 ऍफ़ (एस.पी.वी. 2317) (यू.टी.ऍफ़.एस. 85)	दिल्ली, गुजरात, राजस्थान, उत्तराखंड, हरियाणा, उत्तर प्रदेश, पंजाब (जोन -1) महाराष्ट्र, तमिलनाडु, कर्नाटक और मध्य प्रदेश (जोन -2)।
82.	फोरेज सोरघम या ज्वार या चारी (सिंगल कट)	सी.एस.एच. 40 ऍफ़ (एस.पी.वी. 1797) (यू.टी.ऍफ़.एस.एच. 2)	दिल्ली, गुजरात, राजस्थान, उत्तराखंड, हरियाणा, उत्तर प्रदेश, पंजाब (जोन -1) महाराष्ट्र, तमिलनाडु, कर्नाटक और मध्य प्रदेश (जोन -2)।
83.	ओट (सिंगल कट)	ओ.एल. 1802-1	उत्तर पश्चिम क्षेत्र - पंजाब, हरियाणा, राजस्थान और उत्तराखंड के सभी सिंचित क्षेत्र
84.	ओट (सिंगल कट)	ओ.एल. 1769-1	मध्य क्षेत्र के सभी सिंचित क्षेत्र - पश्चिमी उत्तर प्रदेश, गुजरात, महाराष्ट्र, मध्य प्रदेश और छत्तीसगढ़।
85.	ओट (सिंगल कट)	ओ.एल. 1760	दक्षिण क्षेत्र के सभी सिंचाई वाले क्षेत्र - तमिलनाडु, तेलंगाना, आंध्र प्रदेश, और कर्नाटक।
86.	जई	बुन्देल जय 20122 (जे.एच.ओ. 2012-2)	तेलंगाना, आंध्र प्रदेश, कर्नाटक और तमिलनाडु।
87.	अपराजित (क्लिटोरिया टर्नेटा)	जे.जी.सी.टी.-2013-3 (तितली)	महाराष्ट्र, राजस्थान, पंजाब, हरियाणा, दक्षिण उत्तर प्रदेश, मध्य प्रदेश और गुजरात।
88.	बरसीम	बुन्देल बरसीम सिंगल कट-1 (जे.बी.एस.सी.-1)	महाराष्ट्र, राजस्थान, पंजाब, हरियाणा, उत्तर प्रदेश और मध्य प्रदेश।
89.	धमन घास (पक्षी लकड़ी घास) (अंजन घास)	बीकानेरी धमन (आर.सी.सी.बी.-2)	राजस्थान
90.	कपास	राज विजय कपास 67 (आर.वी.के. 67) {आई.एच.67 (एच.आर.)}	मध्य प्रदेश
91.	कपास	केन्द्रीय कपास (सी.सी.एच. 12-2) (सुचित्रा)	गुजरात, महाराष्ट्र, मध्य प्रदेश और ओडिशा
92.	कपास	केन्द्रीय कपास (सी.सी.एच. 4474) (सुविक्षा)	आंध्र प्रदेश, कर्नाटक और तमिलनाडु
93.	कपास	फुले सुमन (आर. एच.एच.-1007)	महाराष्ट्र, मध्य प्रदेश और गुजरात (केन्द्रीय क्षेत्र), कर्नाटक, आंध्र प्रदेश और तमिलनाडु (दक्षिण क्षेत्र)
94.	कपास	एच.एस. 292	आंध्र प्रदेश, तेलंगाना, तमिलनाडु और कर्नाटक
95.	कपास	गुजरात जूनागढ़ कपास-102 (जी.जे.कांट-102) (जी.जे.एच.वी.-516)	महाराष्ट्र, गुजरात और मध्य प्रदेश

96.	कपास	फुले जे.एल.ए.-0603 (जे.एल.ए.-0603)	तमिलनाडु, कर्नाटक और आंध्र प्रदेश
97.	कपास	यू.ए.एस.आर.-कांट -1 (बी.जी.डी.एस.-1063)	कर्नाटक
98.	कपास हाइब्रिड	जी.एन.कांट-32 (जी.आई.एस.बी.-267)	गुजरात
99.	कपास	जी.एन.कांट.-26 (जी.आई.एस.बी.-170)	गुजरात
100.	कपास	जी.एन.कांट.-29 (जी.बी.ए.बी.-106)	गुजरात
101.	गन्ना	सी.ओ.पी.बी. 94	अधिसूचना के लिए विभिन्न नामों के साथ अखिल भारत समन्वित अनुसंधान परियोजना (गन्ना) में संदर्भ के तहत कल्टीवर की जांच की गई; इसके पश्चात सहायक महानिदेशक (बीज) के पुष्टि करने के पश्चात भारतीय कृषि अनुसंधान परिषद, समिति ने पंजाब राज्य के लिए अधिसूचना हेतु प्रस्ताव का अनुमोदन किया।
102.	गन्ना	यू.पी.09453	पूर्व का उत्तर प्रदेश, बिहार, पश्चिम बंगाल और असम।
103.	गन्ना	श्री मुखी (सी.ओ.ए. 11321)	तटीय तमिलनाडु, आंध्र प्रदेश और ओडिशा (पूर्वी तट क्षेत्र)
104.	गन्ना	आई.के.एस.एच.यू.-4 सी.ओ.एल.के. 11206	पंजाब, हरियाणा, उत्तराखंड, राजस्थान और उत्तर प्रदेश के केन्द्रीय और पश्चिमी हिस्से
105.	गन्ना	आई.के.एस.एच.यू.-5 सी.ओ.एल.के. 11203	पंजाब, हरियाणा, उत्तराखंड, राजस्थान और उत्तर प्रदेश के केन्द्रीय और पश्चिमी हिस्से
106.	गन्ना	सी.ओ. 06022 (06 सी.ओ. 022)	तमिलनाडु
107.	गन्ना	बी.सी.एँफ़. 0517 (बाहुवली)	कर्नाटक
108.	गन्ना	चर्चिका (सी.ओ.ओ.आर. 10346)	ओडिशा
109.	कलिंगदा (तरबूज बीज के उद्देश्य के लिए)	सी.ए.जेड.आर.आई. कलिंगदा-1 (सी.ए.जेड.आर.आई.-13-2)	राजस्थान और गुजरात राज्य के शुष्क क्षेत्र.

[No. 3-68/2018-SD.IV]

अश्वनी कुमार, संयुक्त सचिव

MINISTRY OF AGRICULTURE AND FARMERS WELFARE**(Department of Agriculture, Cooperation and Farmers Welfare)****NOTIFICATION**

New Delhi, the 26th December, 2018

S.O. 6318(E).—In exercise of the powers conferred by section 5 of the Seeds Act, 1966 (54 of 1966), the Central Government, after consultation with the Central Seed Committee, is of the opinion that it is necessary and expedient to regulate the quality of the seeds of the varieties specified under column (3) of the Table below of the kinds specified in the corresponding entries under column (2) of the said Table, hereby declares that the said varieties of seeds shall be the notified varieties to be sold for purpose of agriculture for the States mentioned in the corresponding entry under column (4) of the said Table and shall be the notified varieties for the whole of India for the purposes of the said Act, with effect from the date of publication of this notification in the Official Gazette, namely: -

TABLE

S. No.	Crop	Variety	Recommended State
(1)	(2)	(3)	(4)
1.	Rice	CSR-46 (CSR 2K 262)	Uttar Pradesh.
2.	Rice	Gobinda (OR 2324-8) (IET 21009)	Odisha.
3.	Rice	Hasanta (OR 2328-5) (IET 21477)	Odisha.
4.	Rice	Ashutosh (OR 2331-14) (IET 21341)	Odisha.
5.	Rice	Tripura Chikan Dhan	Tripura.
6.	Rice	Tripura Sarat	Tripura.
7.	Rice	Tripura Nirog	Tripura.
8.	Rice	Tripura Hakuchuk -2	Tripura.
9.	Rice	Tripura Khara-2	Tripura.
10.	Rice	Tripura Khara-1	Tripura.
11.	Rice	Tripura Hakuchuk -1	Tripura.
12.	Rice	Tripura Jala-1	Tripura.
13.	Rice	Tripura Aush	Tripura.
14.	Rice	VNR-2228 (IET 24951) (VNR 218)	Uttarakhand, Haryana, Rajasthan, Odisha, Bihar, Uttar Pradesh, Chhattisgarh and Maharashtra.
15.	Rice	VNR- 2111 PLUS (IET 24075) (VNR 212)	Punjab, Uttarakhand, Haryana, Odisha, Bihar, West Bengal and Madhya Pradesh.
16.	Rice	VNR- 216 VNR Laxmi Plus (IET 25287) (VNR 216)	Chhattisgarh, Maharashtra and Gujarat.
17.	Rice	Gujarat Anand Rice 14 (GAR 14) (IET 24619)	Maharashtra and Gujarat.

18.	Rice	ADT 52 (IET 25521) (AD 13121)	Chhattisgarh and Maharashtra.
19.	Rice	CSR 60 (IET 25378) (CSR 2013 MI-10)	Uttar Pradesh and Pondicherry.
20.	Rice	CSR 56 (IET 24537)	Uttar Pradesh and Haryana.
21.	Rice	YNP 9761 (IET 24338) (YNP 9761)	Chhattisgarh, West Bengal, Odisha and Bihar.
22.	Rice*	Bina Dhan 17 GSR (SAGC7) (IET 24460)	West Bengal, Assam and Tripura.
23.	Rice*	BRR1 Dhan 69 (WTR 1) (IET 24461)	West Bengal, Assam and Tripura.
24.	Rice	BRR1 Dhan 75 (Hua 565) (IET 24459)	West Bengal, Assam and Tripura.
25.	Rice	Pusa Samba 1850 (Pusa 1850-27) (IET 25480)	Chhattisgarh and Odisha.
26.	Rice	ADT 51 (AD 09367) (IET 23617)	Tamil Nadu.
27.	Rice	KHP-13 (Bharath) (IET 21479)	Karnataka.
28.	Rice	KKP-5 (IET 24250)	Karnataka.
29.	Rice	Pradeep (OR 2327-23) (IET 20923)	Odisha.
30.	Rice	Pratibha (OR 2172-7) (IET 21582)	Odisha.
31.	Rice	Gomati Dhan (TRC 2005-1) (TRC-05-8-4-42-8-3-7) (IET 21512)	Tripura.
32.	Rice	Khowai (TRC 2005-3) (TRC-05-2-6-4-3-6) (IET 21564)	Tripura.
33.	Rice	Swarna Shreya (IET 24003)	Already notified vide S.O. No. 3540 dated 22.11.2016 for cultivation in the states of Chhattisgarh and Madhya Pradesh and now approved for area expansion in Bihar State.
34.	Rice	MRP 5408 (MEPH 114) (IET 24143)	Already notified vide S.O. No. 399 (E) dated 24.1.2018 for cultivation in the States of Andhra Pradesh, Karnataka and Puducherry and now approved for area expansion in Odisha, Bihar, Manipur, Chhattisgarh and Jammu and Kashmir.
35.	Wheat	AAI-W9 (SHIATS-w9)	Uttar Pradesh.
36.	Wheat	AAI-W10 (SHIATS-w10)	Uttar Pradesh.
37.	Barley	RD-2899	Madhya Pradesh, Chhattisgarh, Gujarat, Kota and Udaipur divisions of Rajasthan, Jhansi division of Uttar Pradesh.
38.	Barley	RD-2907	Punjab, Haryana, Delhi, Rajasthan, Western Uttar Pradesh, Part of Jammu and Kashmir, Himachal Pradesh (North Western Plain Zone) and Eastern Uttar Pradesh, Bihar, Jharkhand, Odisha, West Bengal and Assam (North Eastern Plain Zone).
39.	Maize	JKMH 4222	Rajasthan, Madhya Pradesh, Chhattisgarh and Gujarat.
40.	Maize	DMRH 1305	Jammu and Kashmir, Himachal Pradesh, Uttarakhand (Hill Region), Meghalaya, Sikkim, Assam, Tripura, Nagaland, Manipur and Arunachal Pradesh.

41.	Maize	IMHB 1532	Punjab, Haryana, Delhi, Uttarakhand, Uttar Pradesh (North Western Plain Zone) and Rajasthan, Gujarat, Madhya Pradesh and Chhattisgarh (Central Western Zone).
42.	Maize	IMHB 1539	Jammu and Kashmir, Himachal Pradesh, Uttarakhand (Hill Region), Meghalaya, Sikkim, Assam, Tripura, Nagaland, Manipur and Arunachal Pradesh.
43.	Maize	Pusa Super Sweet Corn 1 (ASKH4)	Jammu and Kashmir, Himachal Pradesh, Uttarakhand (Hill Region), Meghalaya, Sikkim, Assam, Tripura, Nagaland, Manipur, Arunachal Pradesh (North Eastern Hill Region), Punjab, Haryana, Delhi, Uttarakhand (Plain), Uttar Pradesh (Western region), Bihar, Jharkhand, Odisha, Uttar Pradesh (Eastern Region), West Bengal (North Eastern Plain Zone) and Maharashtra, Karnataka, Andhra Pradesh, Telangana and Tamil Nadu (Plain Zone).
44.	Maize Hybrid	MAH 14-5	Karnataka.
45.	Sorghum	CSV 34 (SPV 2307)	Maharashtra, Karnataka, Madhya Pradesh, and Gujarat.
46.	Pearl millet	Raj Bajra-1(RBB-1)	Rajasthan.
47.	Pearl Millet Hybrid	MP7878 (MH2155)	Gujarat, Rajasthan, Haryana, Uttar Pradesh, Madhya Pradesh, Punjab and Delhi.
48.	Pearl Millet	PA 9072 (MH 2082) (PB 1756)	Western Rajasthan, drier parts of Gujarat and Haryana.
49.	Pearl Millet	PB 1720 (MH 2107) (PB 1720)	Rajasthan, Gujarat, Haryana, Punjab, Delhi, Madhya Pradesh and Uttar Pradesh.
50.	Mungbean	Tripura Moong-1	Tripura.
51.	Mungbean	GM-6 (NMK-15-12)	Gujarat.
52.	Mungbean	Varsha (IPM 2K 14-9)	Uttar Pradesh.
53.	Mungbean	Kanika (IPM 302-2)	Uttar Pradesh.
54.	Urdbean	Tripura Maskalai	Tripura.
55.	Cowpea	TC-901	Gujarat, Rajasthan, Madhya Pradesh, West Bengal, Maharashtra and Uttarakhand for summer season under timely sown condition with minimal irrigation.
56.	Cowpea	KBC-9	Andhra Pradesh, Karnataka, Kerala, Tamil Nadu and some part of the Odisha.
57.	Cowpea	VBN 3 (VCP 09-013)	Tamil Nadu.
58.	Pigeon pea	Gujarat Tur-103 (GT 103)	Gujarat.
59.	Pigeon pea	BRG-3	Karnataka.
60.	Chickpea	BGD-111-1	Karnataka.

61.	Chickpea	Awadh (GNG 2207)	Assam West Bengal, Jharkhand, Bihar, Eastern Uttar Pradesh, Manipur.
62.	Chickpea	Phule Vikrant (Phule G 0405)	Maharashtra, West Madhya Pradesh, Gujarat and South Rajasthan States.
63.	Indian bean	GNIB-22 (NIBD 14-01)	Gujarat.
64.	Field pea	TRCP 9	Tripura.
65.	Sesame	Tripura Siping	Tripura.
66.	Sesame	Suprava (CUMS-17)	West Bengal, Odisha, Maharashtra, Chhattisgarh, Telangana, Tamil Nadu and Karnataka.
67.	Soybean	Basara (ASb-22)	Telangana.
68.	Soybean	NRC 127	Madhya Pradesh, Bundelkhand region of Uttar Pradesh, Rajasthan, Gujarat and Marathwada and Vidarbha region of Maharashtra.
69.	Groundnut	ICGV 93468 (Avtar)	Uttar Pradesh.
70.	Groundnut	Nitya Haritha	Maharashtra and Madhya Pradesh.
71.	Groundnut	DH-232	Karnataka.
72.	Groundnut	DH-245	Karnataka.
73.	Groundnut	Gujarat Junagadh Groundnut 32 (GJG 32) (ICGV 03043)	Already notified vide S.O. No. 399 (E) dated 24.1.2018 for cultivation in the States of Tamilnadu, Andhra Pradesh, Karnataka, Southern Maharashtra and Telangana. (Zone-V) of India and now approved for area expansion in Gujarat State.
74.	Toria	Tapeshwari (TK 06-1)	Uttar Pradesh.
75.	Toria	Tripura Toria-1 (TRC T-1-1-5-1)	Tripura.
76.	Brown Sarson	HPBS-1	Himachal Pradesh.
77.	Sunflower Hybrid	LSFH-171	Maharashtra, Karnataka, Tamil Nadu, Andhra Pradesh, Telangana, Odisha, Bihar and West Bengal.
78.	Sunflower	COH 3 (CSFH 12205)	Tamil Nadu.
79.	Safflower	Purna (PBNS-86)	Maharashtra.
80.	Castor Hybrid	Gujarat Castor Hybrid-9 (GCH-9) (JHB-1018)	Gujarat.
81.	Forage Sorghum or Jowar or Chari (Single Cut)	CSV 35F (SPV 2317) (UTFS 85)	Delhi, Gujarat, Rajasthan, Uttarakhand, Haryana, Uttar Pradesh and Punjab (Zone-I) Maharashtra, Tamil Nadu, Karnataka and Madhya Pradesh (Zone-II).

82.	Forage Sorghum or Jowar or Chari (Single Cut)	CSH 40F (SPV 1797) (UTFSH 2))	Delhi, Gujarat, Rajasthan, Uttarakhand, Haryana, Uttar Pradesh and Punjab (Zone-I) Maharashtra, Tamil Nadu, Karnataka and Madhya Pradesh (Zone-II).
83.	Oat (Single Cut)	OL 1802-1	Whole of the irrigated areas of North West Zone - Punjab, Haryana, Rajasthan and Uttarakhand.
84.	Oat (Single Cut)	OL 1769-1	Whole of the irrigated areas of Central Zone – Western Uttar Pradesh, Gujarat, Maharashtra, Madhya Pradesh and Chhattisgarh.
85.	Oat (Single Cut)	OL 1760	Whole of the irrigated areas of South Zone – Tamil Nadu, Telangana, Andhra Pradesh, and Karnataka.
86.	Oat	Bundel Jai 20122 (JHO 2012-2)	Telangana, Andhra Pradesh, Karnataka and Tamil Nadu.
87.	Aparajita (<i>Clitoria ternatea</i>)	JGCT-2013-3 (Titli)	Maharashtra, Rajasthan, Punjab, Haryana, South Uttar Pradesh, Madhya Pradesh and Gujarat.
88.	Berseem	Bundel Berseem Single Cut-1 (JBSC-1)	Maharashtra, Rajasthan, Punjab, Haryana, Uttar Pradesh and Madhya Pradesh.
89.	Dhaman Grass (Bird wood grass) (Anjan grass)	Bikaneri Dhaman (RCCB-2)	Rajasthan.
90.	Cotton	Raj Vijay Kapas 67 (RVK 67) (IH 67 (HR))	Madhya Pradesh.
91.	Cotton	Central Cotton CCH 12-2 (Suchitra)	Gujarat, Maharashtra, Madhya Pradesh and Odisha.
92.	Cotton	Central Cotton CCH 4474 (Subiksha)	Andhra Pradesh, Karnataka and Tamil Nadu.
93.	Cotton	Phule Suman (RHH-1007)	Maharashtra, Madhya Pradesh and Gujarat (Central Zone) Karnataka, Andhra Pradesh and Tamil Nadu (South Zone).
94.	Cotton	HS 292	Andhra Pradesh, Telangana, Tamil Nadu and Karnataka.
95.	Cotton	Gujarat Junagadh Cotton-102 (GJ.Cot-102) (GJHV-516)	Maharashtra, Gujarat and Madhya Pradesh.
96.	Cotton	Phule JLA-0603 (JLA -0603)	Tamil Nadu, Karnataka and Andhra Pradesh.
97.	Cotton	UASR-COT-1 (BGDS-1063)	Karnataka.
98.	Cotton Hybrid	GN.Cot.-32 (GISV-267)	Gujarat.
99.	Cotton	GN.Cot.-26 (GVHB 170)	Gujarat.

100.	Cotton	GN.Cot.-29 (GBab 106)	Gujarat.
101.	Sugarcane	CoPb 94	The cultivar under reference was tested in All India Coordinated Research Project (Sugarcane) with different name for notification; therefore, on the confirmation by Assistant Director General (Seed), Indian Council of Agricultural Research, Committee approved the proposal for notification for Punjab State.
102.	Sugarcane	UP09453	Easter Uttar Pradesh, Bihar, West Bengal and Assam.
103.	Sugarcane	Sri Mukhi (CoA 11321)	Coastal Tamil Nadu, Andhra Pradesh and Odisha (East Coast Zone).
104.	Sugarcane	Ikshu-4 CoLk 11206	Punjab, Haryana, Uttarakhand, Rajasthan, Central and Western parts of Uttar Pradesh.
105.	Sugarcane	Ikshu-5 CoLk 11203	Punjab, Haryana, Uttarakhand, Rajasthan, Central and Western parts of Uttar Pradesh.
106.	Sugarcane	Co 06022 (06 Co 022)	Tamil Nadu.
107.	Sugarcane	VCF 0517 (Bahubali)	Karnataka.
108.	Sugarcane	Charchika (CoOr 10346)	Odisha.
109.	Kalingada (Seed Purpose Water Melon)	CAZRI Kalingada-1(CAZJK-13-2)	Arid zone of the State of Rajasthan and Gujarat.

[No. 3-68/2018-SD.IV]

ASHWANI KUMAR, Jt. Secy.